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�В России пять систем налогообложения, которые 
отличаются размером налогов и количеством 
отчётности. Упрощённая система или УСН — самая 
распространённая среди небольшого бизнеса. Она 
подходит почти всем и делает жизнь 
предпринимателя проще: один налог заменяет 
несколько, отчитываться нужно раз в год и есть 
способы платить меньше.
�Для упрощённой системы налогообложения 
налоговые ставки зависят от выбранного 
предпринимателем или организацией объекта 
налогообложения. При объекте налогообложения 
«доходы» ставка составляет 6%. Налог уплачивается 
с суммы доходов. Законами субъектов РФ ставка 
может быть снижена до 1%.



Виды УСН

�Виды УСН отличаются тем, с какой суммы платят налог.

�   1. УСН «Доходы». Налог платят со всех полученных денег. Затраты на 
покупку товаров, оборудования, зарплату сотрудников не учитываются. В 
большинстве регионов налог составляет 6% от доходов. Но в некоторых 
действует пониженная ставка — от 1% до 6%. Например, в Крыму 4%.
�   2. УСН «Доходы минус расходы». Налог платят с разницы между 
доходами и расходами. Здесь ставка налога выше — от 5% до 15%. Она 
устанавливается региональными законами:
� Ставка УСН в Москве — 15% для всех, 10% для тех, кто ведёт бизнес в 
сфере социальных услуг, спорта, животноводства и других из закона 
города Москвы.
�  Ставка УСН в Санкт-Петербурге — 7% для всех.
� Ставка УСН в Екатеринбурге и Свердловской области — 7% для всех, 5% 
для тех, кто ведёт бизнес в сфере образования, здравоохранения, спорта и 
других из статьи 2 закона Свердловской области №31-ОЗ.
�  Важно: налог УСН «Доходы минус расходы» не может быть ниже 1% от 
доходов. Даже если год был убыточным, придётся заплатить этот 
минимальный налог.



Какую УСН выбрать.

�Это зависит от двух факторов:

�   Какая ставка налога действует в вашем 
регионе. Посмотрите на сайте налоговой в 
разделе «Особенности регионального 
законодательства». Может оказаться, что для 
вашего бизнеса ставка УСН «Доходы минус 
расходы» даже меньше, чем УСН «Доходы».
�    Размер расходов бизнеса. Обычно УСН 
«Доходы» подходят для сферы услуг, где 
затраты небольшие, а УСН «Доходы минус 
расходы» — для торговли. Если ставка УСН 
максимальная, то доля расходов бизнеса 
должна быть 70-80%, чтобы применять УСН 
15% было выгодно.



Как уменьшить УСН «Доходы»

�Из налога можно вычесть страховые взносы 
за ИП и сотрудников. Для этого соблюдайте 
два главных правила:

�ИП без сотрудников может уменьшить налог 
полностью, а ИП с сотрудниками и все ООО 
— только наполовину.
�Налог уменьшают только те взносы, которые 
вы заплатили в том же периоде, за который 
считаете налог. Например, 18 марта вы 
заплатили 10 тысяч рублей страховых 
взносов. На эту сумму вы уменьшите налог 
УСН за I квартал.



Как платить и отчитываться по 
УСН

�УСН платят каждый квартал:

�    до 25 апреля — за I квартал;
�    до 25 июля — за полугодие;
�    до 25 октября — за 9 месяцев;
�    до 31 марта для ООО, до 30 апреля для ИП 
— итоговый расчёт УСН за год.

�Декларацию УСН сдают один раз в год — до 
31 марта ООО, до 30 апреля ИП. Если срок 
выпадает на выходной или праздник, то он 
сдвигается на следующий рабочий день.
�Кроме этого нужно вести книгу учёта доходов 
и расходов. Её вы не сдаёте в налоговую, пока 
она сама не попросит



Как перейти на УСН

�   В течение 30 дней после регистрации 
бизнеса. Подайте заявление о применении 
УСН вместе с документами на регистрацию.
�    С начала нового календарного года. Для 
этого подайте заявление до 31 декабря.

�Если вы зарегистрировали ИП или ООО 
больше месяца назад, то для перехода на УСН 
дождитесь следующего года.



Полезно знать!!!

�    УСН подходит для бизнеса с годовым 
доходом до 150 миллионов рублей и до 100 
сотрудников. Не подходит: банкам, адвокатам, 
ООО с филиалами.
�    Есть два вида УСН: «Доходы» 6% и 
«Доходы минус расходы» 15%. Прежде чем 
сделать выбор, посмотрите региональное 
законодательство и прикиньте расходы 
бизнеса.
�    УСН «Доходы» уменьшается на страховые 
взносы за ИП и за сотрудников.
�    На УСН «Доходы минус расходы» можно 
учесть только расходы из ст. 346.16 НК, 
полезные для бизнеса и подтверждённые 
документами.
�    УСН платят каждый квартал, а декларацию 
сдают раз в год.
�    Перейти на УСН можно только с начала 
календарного года или в течение 30 дней 
после регистрации бизнеса.



Не вправе применять упрощенную систему 
налогообложения:

�1) организации, имеющие филиалы;
�(в ред. Федерального закона от 
06.04.2015 N 84-ФЗ)
�2) банки;
�3) страховщики;
�4) негосударственные пенсионные 
фонды;
�5) инвестиционные фонды;
�6) профессиональные участники рынка 
ценных бумаг;
�7) ломбарды;
�8) организации и индивидуальные 
предприниматели, занимающиеся 
производством подакцизных товаров, а 
также добычей и реализацией полезных 
ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных 
ископаемых;
�9) организации, осуществляющие 
деятельность по организации и 
проведению азартных игр;
�10) нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие 
адвокатские кабинеты, а также иные 
формы адвокатских образований;



�15) организации и индивидуальные 
предприниматели, средняя численность 
работников которых за налоговый (отчетный) 
период, определяемая в порядке, 
устанавливаемом федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным в 
области статистики, превышает 100 человек;
�16) организации, у которых остаточная 
стоимость основных средств, определяемая в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о бухгалтерском учете, превышает 
150 млн. рублей. В целях настоящего 
подпункта учитываются основные средства, 
которые подлежат амортизации и признаются 
амортизируемым имуществом в соответствии 
с главой 25 настоящего Кодекса;
�(в ред. Федеральных законов от 31.12.2002 N 
191-ФЗ, от 21.07.2005 N 101-ФЗ, от 25.06.2012 
N 94-ФЗ, от 03.07.2016 N 243-ФЗ)
�17) "казенные" и бюджетные учреждения;
�18) иностранные организации;



�19) организации и индивидуальные 
предприниматели, не уведомившие о 
переходе на упрощенную систему 
налогообложения в сроки, установленные 
пунктами 1 и 2 статьи 346.13 настоящего 
Кодекса;
�(пп. 19 введен Федеральным законом от 
25.06.2012 N 94-ФЗ)
�20) микрофинансовые организации;
�(пп. 20 введен Федеральным законом от 
02.11.2013 N 301-ФЗ)
�21) частные агентства занятости, 
осуществляющие деятельность по 
предоставлению труда работников 
(персонала).



Налоговые ставки 

�В случае, если объектом налогообложения 
являются доходы, налоговая ставка 
устанавливается в размере 6 процентов. 
Законами субъектов Российской Федерации 
могут быть установлены налоговые ставки в 
пределах от 1 до 6 процентов в зависимости 
от категорий налогоплательщиков.
� В случае, если объектом налогообложения 
являются доходы, уменьшенные на величину 
расходов, налоговая ставка устанавливается в 
размере 15 процентов.
�Законами субъектов Российской Федерации 
может быть установлена налоговая ставка в 
размере 0 процентов для налогоплательщиков 
- индивидуальных предпринимателей, 
выбравших объект налогообложения в виде 
доходов или в виде доходов, уменьшенных на 
величину расходов, впервые 
зарегистрированных после вступления в силу 
указанных законов и осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в 
производственной, социальной и (или) 
научной сферах, а также в сфере бытовых 
услуг населению.
�По итогам налогового периода доля доходов 
от реализации товаров (работ, услуг) при 
осуществлении видов предпринимательской 
деятельности, в отношении которых 
применялась налоговая ставка в размере 0 
процентов, в общем объеме доходов от 
реализации товаров (работ, услуг) должна 
быть не менее 70 процентов.


